
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05897 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05897 

 Del: 13/08/2019 

 Esecutivo da: 13/08/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

BIBLIOTECA DELLE OBLATE - RESTAURO DELLE FACCIATE SU VIA SANT'EGIDIO E 

DELLE COPERTURE - codice opera 180281 - approvazione capitolato aggiornato e rettifica 

determinazione a contrattare 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA PALAZZO VECCHIO  

 

Visto che, con delibera  di G.M..   n.  640/2018 è stato approvato il progetto esecutivo n.  L0868 dei Servizi 

Tecnici relativo a:   

 

BIBLIOTECA DELLE OBLATE - RESTAURO DELLE FACCIATE SU VIA SANT'EGIDIO E DELLE 

COPERTURE  

 cod. opera 180281 per complessivi € 350.000,00 finanziati con incasso monetizzazione ed articolati secondo 

il seguente quadro economico:  

 
180281  

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 257.390,57  

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €   44.240,38  

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 257.390,57  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05897 

 

 
180281  

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta €   44.240,38  

Importo totale dei lavori € 301.630,95  

I.V.A. su lavori €   30.163,10  

imprevisti €     3.023,34  

Incarichi professionali esterni €     9.000,00  

oneri di progettazione (incentivo) €     6.032,61  

polizza progettisti €       150,00  

Importo Totale del Quadro Economico € 350.000,00  

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è  l’arch. Muccini Tommaso. 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 9898/2018, su disposizione del RUP, veniva adottata la 

determinazione a contrattate, disponendosi il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. 

c)  del d.lgs. n. 50/2016. 

Dato atto che nelle more dell’attivazione delle procedure di gara sono subentrate nell’ordinamento giuridico 

alcune norme che hanno reso necessario adeguare il capitolato speciale di appalto: nello specifico si tratta del 

D.L. n. 32/2019, convertito con L. n. 55/2019,  e  della L. n. 27/2019. 

Considerato che il CIG relativo all’appalto è il seguente: 799919153C 

Considerato altresì che nella determinazione di cui sopra, in relazione alla normativa vigente all’atto della 

sua adozione, si prevedeva il ricorso al criterio del prezzo più basso ex art. 95, comma 4 lett a) del d.lgs. n. 

50/2016 mentre adesso il riferimento cui ricondurre la fattispecie è l’art. 36, comma 9 bis, della stessa 

norma; analogamente veniva prevista la quota massima del subappalto al 30% mentre il nuovo testo del 

Codice dei Contratti Pubblici  la prevede al 40%. 

Visto il capitolato d’appalto aggiornato come dovevasi (allegato). 

 

Dato atto che la copia informatica del documento  è conforme all’ originale conservato in atti di questo 

ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

            Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05897 

 

             Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

             Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

             Visto l'art.23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

                                                                   DETERMINA 

 

1) di approvare l’allegato capitolato di gara relativo all’appalto in oggetto, riveduto e aggiornato; 

2) di rettificare la determinazione a contrattare n. 9898/2018 con i corretti riferimenti e contenuti 

normativi così come specificato in narrativa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO SPECIALE 

 

 

Firenze, lì 13/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05897 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


